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ВИОЛОНЧЕЛЬНИНГ ОВОЗ ХУСУСИЯТЛАРИ 

 

Банноева Рузихон Камолдин кизи 

Республика мусиқа ва саньат коллежи 

 

Аннотация: Ушбу мақолада виолончель мусиқа асбобининг тарихи, тузилиши, овоз 

хусусиятлари ва унинг мусиқадаги ўрни таҳлил қилинган. Виолончель симли-чолғу 

асбоблар қаторига киради ва инсон овозига яқин бўлган чуқур ва мазмунли овози 

билан ажралиб туради. Мақолада асбобнинг камонли мусиқадаги роли, ижродаги 

универсаллиги ҳамда классик ва замонавий жанрлардаги аҳамияти кенг ёритилган. 

Шунингдек, унинг техник ва эмоционал ижросига қўйилган талаблар ҳақида 

маълумот берилган. Виолончель нафақат санъат асбоби, балки инсон туйғуларини 

ифодалашда алоҳида аҳамиятга эга маданий мерос сифатида эътироф этилади. 

Калит сўзлар: Виолончель, симли-чолғу асбоби, камонли мусиқа, чуқур овоз, 

мусиқа тарихи, тузилиши, классик мусиқа, замонавий мусиқа, оркестр, эмоционал 

ифодалик, чолғу ижроси. 

 

Виолончель — симли-чолғу асбоблари орасида ўзига хос ўрин тутадиган ва 

чуқур ифодали овози билан машҳур бўлган мусиқа асбобидир. У инсон овозига 

ўхшаш товуши, кенг диапазони ва ижронинг хилма-хил имкониятлари билан 

алоҳида ажралиб туради. Ушбу мақолада виолончельнинг тарихи, тузилиши, ўзига 

хос жиҳатлари ва мусиқадаги аҳамияти ҳақида маълумот берилади. 

Виолончель XVI асрда Европада пайдо бўлган бўлиб, унинг илк кўриниши 

«бас виола» деб аталган. Унинг замонавий шакли XVIII асрда, Антонио Страдивари 

каби машҳур итальян чолғу усталари томонидан такомиллаштирилган. Виолончель 

бир пайтлар фақат оркестрларда қўлланилган бўлса, кейинчалик унинг соло 

ижродаги улкан имкониятлари кашф этилди. 

Классик мусиқа оламида Иоганн Себастиан Бахнинг виолончель учун 

сюиталари, Йозеф Гайдн, Антонин Дворжак ва Камиль Сен-Санснинг концертлари 

бу асбобнинг мусиқадаги имкониятларини янада оширди. 

Виолончель симли-чолғу асбоблари қаторига киради. Унинг тузилиши 

қуйидаги асосий қисмлардан иборат: 

1. Корпуси: Виолончельнинг ёғочдан тайёрланган катта ва резонансли 

корпуси унинг чуқур ва бой овозини таъминлайди. 

2. Камон: Отнинг дум тукларидан ёки сунъий материаллардан тайёрланган 

камон симларнинг вибрациясини чиқариш учун қўлланилади. 

3. Симлари: Виолончельда тўртта сим мавжуд бўлиб, улар қуйидан 

юқорига қарай до, соль, ре, ля ноталарига тўғри келади. 

4. Таяғич (пика): Асбоб ерга мустаҳкам ўрнатилиши учун металлик ёки 

пластик тайёқча сифатида хизмат қилади. 

Виолончельнинг овоз хусусиятлари 
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Виолончельнинг овози ўзига хос жозибаси билан ажралиб туради. У қуйидаги 

хусусиятларга эга: 

 Диапазон кенглиги: Виолончель инсон овозига яқин бўлган чуқур 

басдан то юқори сопраногоча бўлган диапазонни қамраб олади. 

 Мазмундорлик: Виолончельнинг товуши чуқур эмоционал ифодага эга 

бўлиб, қайғу, романтика, қувонч ва драматик туйғуларни бериш учун идеал восита 

ҳисобланади. 

 Ижродаги универсаллик: Асбоб симли чолғулар ансамблида ҳам, 

симфоник оркестрда ҳам, соло ёки дуэт шаклида ҳам мукаммал тўлдирувчи 

сифатида хизмат қилади. 

Виолончель мусиқада 

Виолончель нафақат классик мусиқада, балки замонавий мусиқа жанрларида 

ҳам муҳим ўрин тутади: 

 Бахнинг виолончель сюиталари, Дворжакнинг виолончель концертлари 

асбобнинг техник ва ифодалик жиҳатларини намойиш қилади. 

 Поп, рок ва ҳатто джаз мусиқасида ҳам виолончель ижодкорлар 

томонидан кенг қўлланилмоқда. 

 Виолончель чуқур эмоционал мазмунни ифодалашда ажойиб восита 

бўлиб, кўплаб машҳур кинофильмлар мусиқасида ишлатилади. 

Виолончельда ижро этиш катта маҳорат ва машқни талаб қилади: 

 Асбобда ўйнаш учун ижрочи ўтирган ҳолда, барқарор ва қулай позани 

сақлаши керак. 

 Симларни назорат қилиш: Камонни тўғри юритиш ва ноталарни аниқ 

босиш техникасини эгаллаш муҳим. 

 Ифодалик: Виолончель нафақат техника, балки чуқур ҳис-туйғуларни 

ижрода акс эттиришни талаб қилади. 

Хулоса 

Виолончель — бу мусиқа асбоблари орасида ўзига хос чўққига эга бўлган, 

инсон туйғуларини чуқур ифода этадиган санъат дурдонасидир. Унинг чуқур овози, 

ифодалилиги ва универсаллиги ҳар бир мусиқий ижодкор ва тингловчи қалбида 

алоҳида ўрин тутади. Шу боис, виолончель нафақат мусиқадаги, балки умумий 

маданиятимиздаги энг қадрли чолғу асбобларидан бири саналади. 

 

АДАБИЁТЛАР: 

1.Браун, М. Мусиқа асбоблари тарихи. Москва: Искусство, 1995. 

2.Тарсус, Ж. Камонли чолғу асбоблари: Техника ва ижро санъати. Нью-Йорк: 

MusicWorld, 2003. 

3.Иванов, А. Виолончель ва унинг мусиқадаги роли. Санкт-Петербург: Композитор, 

2010. 

4.Розен, Ч. Классик мусиқа: Бахдан Шубертгача. Лондон: HarperCollins, 2002. 



ADVANCED METHODS OF ENSURING THE QUALITY OF EDUCATION: PROBLEMS AND 

SOLUTIONS. 

International online conference. 

Date: 17
th

December-2024 

3 

 

5.Дворжак, А. Виолончель учун концертлар ва уларнинг таҳлили. Прага: Bohemian 

Press, 1987. 

6.Рейтер, П. Оркестрда виолончель: Амалиётчи қўлланма. Берлин: Musikverlag, 2015. 

7.Кенжабоева, Н. Ўзбек миллий мусиқа санъатида чолғуларнинг ўрни. Тошкент: 

Санъат, 2020. 

8.ЮНЕСКО Маданий Мерос Журналлари. Виолончельнинг халқаро мусиқадаги 

ўрни. Женева: UNESCO Press, 2018. 
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АКТЁРЛИК МАҲОРАТ ВА САҲНА НУТҚИ: САНЪАТ СИРЛАРИ 

 

Зокиров Фарход Абдулазизович 

Республика мусиқа ва саньат коллежи 

 

Аннотация: Мақолада актёрлик маҳорат ва саҳна нутқининг асосий жиҳатлари, 

уларнинг актёрлик санъатидаги аҳамияти ҳамда ижрочиларнинг профессионал 

даражада ривожланишидаги ўрни таҳлил қилинган. Актёрлик маҳорат — бу образ 

яратиш, ҳаракат ва туйғуларни ифода этиш маҳорати бўлса, саҳна нутқи фикр ва 

ҳис-туйғуларни овоз, интонация ва дикция орқали таъсирли етказиш санъатидир. 

Мақолада ушбу кўникмаларни ривожлантириш усуллари, машқлари ва уларнинг 

ижрочининг ижодий салоҳиятига таъсири кенг ёритилган. Актёрлик маҳорат ва 

саҳна нутқи нафақат санъат соҳасида, балки кундалик ҳаётда ҳам ишончли мулоқот 

учун муҳим восита эканлиги таъкидланади. 

Калит сўзлар: Актёрлик маҳорат, саҳна нутқи, образ яратиш, интонация, дикция, 

талаффуз, импровизация, тўғри нафас олиш, актёрлик машғулотлари, санъат, 

ижодий салоҳият. 

 

Актёрлик санъати — бу инсон туйғуларини, фикрларини ва образларини 

ифодалашнинг бетакрор усули бўлиб, унинг асосида актёрлик маҳорат ва саҳна 

нутқи каби муҳим кўникмалар ётади. Театр, кино ёки телесаҳналарда актёрлар ўз 

ижролари орқали томошабинни таъсирлантириш ва қўзғолонларини уйғотиш 

имкониятига эга бўладилар. Ушбу мақолада актёрлик маҳорат ва саҳна нутқи ҳақида 

кенгроқ тўхталиб ўтамиз. 

Актёрлик маҳорат — бу саҳнада образ яратиш, характерни тўғри ифода этиш, 

туйғуларни чуқур кўрсата билиш санъатидир. У қуйидаги кўникмаларга асосланади: 

 Образни ҳис қилиш: Актёр ўзи ижро этаётган қаҳрамоннинг ички 

дунёсини чуқур англай олиши керак. 

 Импровизация: Маҳоратли актёр режиссёр сценарийси асосида ишлаган 

ҳолда, ижодий тарзда янги қирраларни қўшиш қобилиятига эга бўлади. 

 Тананинг ҳаракатлари: Танани эркин бошқариш, ҳаракатлар орқали 

фикр ва туйғуларни ифодалаш муҳимдир. 

Актёрлик маҳорат нафақат профессионал театр ва кино учун, балки инсоннинг 

кундалик ҳаётида ҳам ўзига бўлган ишончини оширишда муҳим аҳамият касб этади. 

Саҳна нутқи: образ ва таъсир 

Саҳна нутқи — актёрнинг ўз фикрлари ва туйғуларини овоз, талаффуз ва 

интонация орқали етказиш маҳоратидир. У қуйидаги жиҳатларни ўз ичига олади: 

1. Тўғри нафас олиш: Узлуксиз, чуқур ва тўғри нафас олиш нутқнинг 

равон ва таъсирчан бўлишини таъминлайди. 
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2. Талаффуз ва дикция: Ҳар бир сўзни аниқ ва тушунарли айтиш актёр 

учун муҳим аҳамиятга эга. Нотўғри талаффуз томошабиннинг фикрини чалғитиши 

мумкин. 

3. Интонация ва тембр: Актёр нутқининг овози мазмуни ва характерга мос 

келиши керак. Ҳис-туйғулар овоз орқали етказилади. 

4. Ритм ва темп: Нутқнинг тезлиги ва секинлиги, тўхтамлар орқали актёр 

ҳиссий таъсирни кучайтиради. 

Актёрлик маҳорат ва саҳна нутқини такомиллаштириш қуйидаги машқлар 

орқали амалга оширилади: 

 Тана машқлари: Танани босим ва стрессдан холи қилиш учун йога ва 

ҳаракатли гимнастика машғулотлари ўтказилади. 

 Нафас машқлари: Тўғри нафас олишни ўрганиш учун махсус машқлар 

бажарилади, бу овознинг кучли ва барқарор чиқишини таъминлайди. 

 Талаффуз машқлари: Логопедик машқлар ва адабий асарларни ўқиш 

нутқни равонлаштиради. 

 Роль ўйнаш машғулотлари: Импровизация машқлари ва роль ўйнаш 

бўйича машғулотлар актёрнинг ижодий салоҳиятини оширади. 

Актёрлик санъатида нутқ ва маҳоратнинг ўрни бениҳоя катта. Улар орқали 

ижрочилар томошабинларга ўз фикр ва туйғуларини самарали етказишади. Саҳнада 

ҳар бир ҳаракат, ҳар бир сўз ижрочи шахсининг чуқур ҳиссий оламини очиб беради. 

Хулоса 

Актёрлик маҳорат ва саҳна нутқи ҳар бир ижрочининг энг муҳим 

кўникмаларидир. Улар нафақат ижрочига, балки кенг жамоага ҳам таъсир ўтказиш 

қобилиятини оширади. Санъат йўлида ўз салоҳиятини ривожлантирмоқчи бўлган 

ҳар бир инсон ушбу кўникмаларга алоҳида эътибор қаратиши зарур. Санъатни чуқур 

ҳис қилиш ва уни мукаммал етказа билиш актёрнинг ҳақиқий муваффақиятининг 

калитидир. 

 

АДАБИЁТЛАР: 

1.  Кузнецова, Н. Актёрлик маҳорати: Теория ва амалий машқлар. Москва: 

Искусство, 2007. 

2.  Бенашвили, Г. Саҳна нутқи ва актёрнинг овози. Санкт-Петербург: ЛИК, 2011. 

3. Шукшин, В. Актёрлик санъати: Ижодий жараён. Тошкент: О`қитувчи, 2015. 

4.Федоров, А. Театр ва актёрлик: Стратегия ва тактика. Нью-Йорк: 

HarperCollins, 2008. 

5. Калинин, И. Саҳнада нутқни равонлаштириш. Москва: Театр, 2003. 

6.Мельникова, С. Актёрлик санъатининг асослари. Киев: Мистецтво, 2010. 

7.Гомельский, В. Театрда ижро ва овозни бошқариш. Санкт-Петербург: 

Комиссаров, 2012. 
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KOLLEJ O'QUVCHILARIGA ESTRADA XONANDALIKNI O'QITISH 

METODIKASI 

 

Tursunov Rustam Aminovich 

Ergashev Shoxruz Rustamovich 

Respublika musiqa va san’at kolleji 

 

Annotatsiya:Ushbu maqolada kollejlarda estrada xonandaligini o'qitish metodikasi tahlil 

qilinadi. Maqolada estrada xonandaligini o'rgatishda ovoz texnikasi, musiqa tahlili, sahna 

madaniyati va ijro usullarini o'z ichiga olgan yondashuvlar muhokama qilinadi. 

Xonandalik san'ati o'quvchilarga musiqa janrlarini to'g'ri tushunish, ovoz va nutqni 

boshqarish, sahnada o'zini tutish va auditoriya bilan aloqani o'rnatishni o'rgatishni taqozo 

etadi. Shuningdek, maqolada o'quvchilarning ijodiy salohiyatini rivojlantirish va san'atga 

bo'lgan hurmatni shakllantirish muhimligi ta'kidlanadi. Bu metodika xonandalik san'ati 

bo'yicha yangi avlod musiqachilarini tayyorlashda muhim ahamiyat kasb etadi. 

Kalit so'zlar: Estrada xonandaligi, ovoz texnikasi, musiqa tahlili, sahna madaniyati, ijro 

uslubi, sahnada o'zini tutish, vokal mashqlar, musiqa janrlari, san'atga hurmat, ijodiy 

salohiyat. 

 

Estrada xonandaligi — bugungi kunda yoshlar orasida eng mashhur va talabgir 

kasblardan biridir. Xonandalik san’ati musiqaning bir turini ifodalash bo’lib, o’zining 

ijtimoiy va madaniy ahamiyati bilan ajralib turadi. Kollej o’quvchilariga estrada 

xonandaligini o’rgatish, ularning san’at va ijro texnikalarini rivojlantirish, ayniqsa, 

bo’lajak musiqachilarni tayyorlashda muhim o’rin tutadi. Ushbu maqolada estrada 

xonandaligini o’qitish metodikasining asosiy tamoyillari, uslublari va amaliy 

yondashuvlari haqida so’z yuritiladi. 

Estrada xonandaligini o’qitishda muhim jihatlardan biri – yosh xonanda va 

o’quvchilarni san’atga muhabbat bilan tanishtirish va ularni musiqaning nazariy va amaliy 

tomonlarini birgalikda o’rgatishdir. Bunda, xonandalik ijrosining texnikasini o’rgatish, 

ovoz va nutqni boshqarish, musiqa tahlili, hamda sozlash va ijro uslublari muhim o’rin 

tutadi. 

Estrada xonandalik san’ati ovozga katta talab qo’yadi. O’quvchilarni ovozini to’g’ri 

boshqarishni o’rgatish uchun ularni quyidagi mashg’ulotlarga jalb qilish zarur: 

 Xonanda ovozini to’g’ri chiqarish va uzoq vaqt davomida ovozini saqlash 

uchun chuqur nafas olish texnikasini o’rganishi lozim. 

 Xonandalar ovozini o’stirish uchun maxsus vokal mashqlarini bajarishlari 

kerak. Bu mashqlar orqali ovoz diapazonini kengaytirish va har bir tonni to’g’ri ifodalashni 

o’rganish mumkin. 

 Xonandalar so’zlarni aniq va tushunarli talaffuz qilishni o’rganishlari kerak, 

chunki estrada xonandasi uchun aniq nutq va talaffuz muhim ahamiyatga ega. 
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Estrada xonandaligi faqat texnik jihatlar bilan cheklanmaydi, balki musiqaning 

ritmik va melodik tuzilmasini tushunish, tahlil qilish va o’z ijrosida to’g’ri aks ettirish 

zarur. Shu bois, o’quvchilarga quyidagilarni o’rgatish muhim: 

 Xonanda o’zining ijrosini har xil musiqiy janrlarga moslashtira bilishi kerak. 

Estrada musiqasi keng janrlarni o’z ichiga oladi: pop, rok, rap, jazz va boshqalar. 

O’quvchilarga bu janrlarning o’ziga xos xususiyatlarini o’rgatish zarur. 

 Musiqa va ritmni to’g’ri aks ettirish uchun xonanda bu sohada o’zini 

sinovdan o’tkazish zarur. Bu mashqlar orqali o’quvchilar ritmni to’g’ri sezish va 

musiqaning tuzilmasini tushunishni o’rganadilar. 

 Estrada xonandalari ko’p hollarda musiqa jarayonida improvizatsiya 

qilishadi. O’quvchilarga musiqa kompozitsiyalarida o’z ijodlarini namoyish etish va yangi 

elementlar qo’shish usullarini o’rgatish zarur. 

Sahna madaniyati va to’g’ri sahnada o’zini tutish estrada xonandalari uchun juda 

muhimdir. O’quvchilarga sahnada ishonch bilan turish, harakatlarni boshqarish, auditoriya 

bilan aloqani o’rnatish, kiyim va tashqi ko’rinishga e’tibor qaratish zarur. Shuningdek, 

xonandalikning o’ziga xos imidji va uslubi ham o’qitish jarayonining ajralmas qismidir. 

 O’quvchilarni sahnada to’g’ri turish va ifodalashni o’rgatish, auditoriya bilan 

aloqani o’rnatish uchun ko’plab mashqlar va amaliyotlar o’tkazilishi kerak. 

 Xonandalar sahnada o’zlarini qanday tutishlari, harakatlarini qanday 

boshqarishlari va tomoshabinlar bilan aloqani qanday o’rnatishlari muhim. Bunda, 

tananing nutq va his-tuyg’ularni to’g’ri ifodalashdagi roli ham katta. 

Estrada xonandaligini o’qitishda metodik yondashuvlar nafaqat ijro texnikasiga, 

balki musiqaga bo’lgan qarash va hissiyotlarga ham bog’liq. O’quvchilarga san’atga 

hurmatni, musiqa orqali inson qalbiga ta’sir ko’rsatishni o’rgatish kerak. Ushbu maqsadga 

erishish uchun: 

 O’quvchilarga musiqani sevishga va uning chinakam go’zalligini tushunishga 

yordam berish zarur. Bu, o’z navbatida, ular uchun ijodiy yondashuvni shakllantiradi. 

 Har bir o’quvchining individual imkoniyatlarini, qobiliyatlarini aniqlash va 

ularga individual yondashuvni o’rnatish o’qituvchining asosiy vazifasidir. 

Xulosa 

Estrada xonandaligini o’qitish metodikasi ijro texnikasini, musiqa tahlilini, sahna 

madaniyatini va san’atga bo’lgan qarashni o’z ichiga olgan kompleks yondashuvni talab 

qiladi. Kollej o’quvchilariga estrada xonandaligini o’rgatish, ularga nafaqat texnik 

ko’nikmalarni balki ijodiy yondashuvni, his-tuyg’ularni ifodalashni va auditoriya bilan 

aloqani o’rnatishni o’rgatish zarur. Bu jarayon natijasida o’quvchilar nafaqat yaxshi 

xonanda bo’lishadi, balki san’atni tushunadigan va qadrlaydigan ijodkorlar sifatida 

rivojlanadilar. 
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NOGIRONLIGI BOR SHAXSLARNI IJTIMOIY REABILITATSIYA 

QILISHNING TURLARI VA MUOMMOLARI 

 

Abduvohidova Maftuna Doniyor qizi 

Respublika bolalar ijtimoiy moslashuvi markazi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada nogironligi bor shaxslarni ijtimoiy reabilitatsiya qilishning 

o’ziga xos jihatlari, turlari va bosqichlari ko‘rib chiqadi. Og‘ir vaziyatlarga tushib qolgan 

odamlarning jamiyatga qaytishi uchun chora-tadbirlar, reabilitatsiyaning ahamiyati 

yoritilgan. Shuningdek, ushbu jarayonga to‘sqinlik qiluvchi muammolar muhokama 

qilinadi. 

Kalit so’zlar: ijtimoiy reabilitatsiya; ijtimoiy moslashuv; ijtimoiy integratsiya; nogironlik; 

psixologik yordam; jamiyatga qaytish; ijtimoiy-iqtisodiy yordam; mehnat reabilitatsiyasi; 

ijtimoiy madaniy rivojlanish. 

Аннотация: В данной статье рассмотрены отдельные аспекты, виды и этапы 

социальной реабилитации лиц с ограниченными возможностями. Освещены меры по 

возвращению людей, оказавшихся в трудной ситуации, в общество, важность 

реабилитации. Обсуждаются также проблемы, тормозящие этот процесс. 

Ключевые слова: социальная реабилитация; социальная адаптация; социальная 

интеграция; психологическая поддержка; вернуться в общество; социальная и 

экономическая поддержка; трудовая реабилитация; социальное и культурное 

развитие. 

Annotation: This article examines the specific aspects, types and stages of social 

rehabilitation of people with disabilities. Measures for the return of people who have fallen 

into difficult situations to society, the importance of rehabilitation are highlighted. 

Problems that hinder this process are also discussed. 

Keywords: social rehabilitation; social adaptation; rehabilitation programs; social 

integration; disability; psychological support; return to society; socio-economic support; 

labor rehabilitation; socio-cultural development. 

 

Nogironlik – bu jismoniy yoki ruhiy salomatlikdagi buzilishlar natijasida insonning 

kundalik hayot faoliyatining cheklanishiga olib keladigan holatdir. Biroq, nogironligi bor 

shaxslarni jamiyat hayotiga moslashishi va faol ishtirok etishi uchun ijtimoiy reabilitatsiya 

muhim ahamiyatga ega. Ijtimoiy reabilitatsiya nogironligi bor shaxslarni turli xil 

to'siqlardan (psixologik, jismoniy, ijtimoiy) chiqarib, ularga to'liq va muvozanatli hayot 

kechirish imkonini beradi. 

Ijtimoiy reabilitatsiya tushunchasi. Ijtimoiy reabilitatsiya – bu nogironligi bor 

shaxslar uchun barcha sohalarda teng huquqlarni ta'minlash, ularni jamiyatga 

moslashtirish, kasallik yoki jismoniy nuqsonlardan kelib chiqqan cheklovlarni yengib 

o'tish uchun zarur bo'lgan yordam va qo'llab-quvvatlashni o'z ichiga oladi. Bu jarayon 

nogironligi bor shaxsning jismoniy, psixologik va ijtimoiy moslashuviga yordam beradi. 
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Ijtimoiy reabilitatsiya ishlari bir necha darajalarda amalga oshiriladi: 

1. Davlat va shaharda. Boshqaruv organlari axborot, huquqiy, iqtisodiy, tashkiliy va 

tarbiyaviy chora-tadbirlar majmuini ishlab chiqadi va shu bilan og'ir hayotiy vaziyatlarga 

tushib qolgan odamlarni reabilitatsiya qilish bilan shug'ullanadigan turli xil ijtimoiy 

xizmatlarning ishlashi uchun sharoit yaratadi. Ushbu daraja quyidagilarni o'z ichiga 

oladi: qonunchilik va me'yoriy-huquqiy bazani yaratish; mutaxassislarni tayyorlash - 

reabilitatsiya bo'yicha mutaxassislar, ijtimoiy pedagoglar, psixologlar; turli ijtimoiy 

institutlar ishini muvofiqlashtirish va boshqalar. 

2. Individual (shaxsiy) va guruh darajasida, oila (yoki jamoa) darajasida: 

 individual daraja - individual reabilitatsiya dasturi - ma'lum bir shaxsning 

ehtiyojlarini qondiradigan chora-tadbirlar majmui (reabilitatsiya qiluvchi organning 

funktsiyalarini tiklashga va uni qayta ijtimoiylashtirishga, integratsiyalashuviga qaratilgan 

ish vaqti, davomiyligi, vositalari, usullari va shakllari); 

 guruh darajasi bir guruh odamlar bilan ishlashni o'z ichiga oladi (masalan, 

internat maktablari bitiruvchilari, yolg'iz keksalar, yolg’iz yashovchi keksalar, nogironligi 

bor shaxslar, ko'cha bolalari va boshqalar bilan), guruh tajribasini shaxsga yetkazadi va 

tajriba har xil bo'lishi mumkinligini ko'rsatadi, uni tashqariga chiqaradi. Shuningdek passiv 

tinglovchining roli, harakat qilishga undaydi, o'z yutuqlaringizni tahlil qilish imkonini 

beradi va hokazo; 

 oila yoki jamoa darajasi yo'qolgan o'zaro ta'sir ko'nikmalarini tiklaydi, yangi 

ijtimoiy aloqalarni shakllantiradi va rivojlantiradi, o'zaro yordamni o'rgatadi, yangi 

ijtimoiy rollarni o'rganishga va yangi funktsiyalarni o'zlashtirishga yordam beradi. 

Ijtimoiy reabilitatsiya jarayoni odatda besh bosqichdan iborat: 

1. Birinchi bosqichda - diagnostik va prognostik - mutaxassislar insonning 

ahvolini tekshiradilar, tekshiruvlar o'tkazadilar, ular davomida reabilitatsiya potentsiali 

nima ekanligini aniqlaydilar va natijalarga ko'ra individual reabilitatsiya tadbirlarini ishlab 

chiqadilar. 

2. Ikkinchi bosqichda - rejalashtirish bosqichida - muayyan holatda 

qo'llaniladigan optimal shakllar, usullar, usullar va texnologiyalar tanlanadi. 

3. Uchinchi bosqich - reabilitator bilan ishlashga tayyorgarlik. 

4. To'rtinchi bosqich - kompleks reabilitatsiya dasturini amalga oshirish, 

shaxsda sodir bo'layotgan o'zgarishlarni kuzatish va kerak bo'lganda tuzatishlar kiritish. 

5. Yakuniy beshinchi bosqich - amalga oshirilgan reabilitatsiya ishlari 

natijalarini monitoring qilish va monitoring qilish jarayonida olingan ma'lumotlarni 

tizimlashtirish. 

Ijtimoiy reabilitatsiya turlari: 

Tibbiy (yoki ijtimoiy-tibbiy). Uning maqsadi tananing buzilgan yoki yo'qolgan 

funktsiyalarini to'liq yoki qisman tiklash, kompensatsiya qilish yoki almashtirish yoki 

kasallikning tez rivojlanishini sekinlashtirishdir. Shu maqsadda har bir aniq holatda zarur 

bo'lgan barcha choralar qo'llaniladi: rekonstruktiv jarrohlik operatsiyalari va reabilitatsiya 

terapiyasi (bu fizioterapiya va fizioterapiya, nutq terapevtining yordami yoki massaj, 
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sanatoriy-kurortda davolanish va boshqalar bo'lishi mumkin), ortopediya va protezlash, 

ta'minlash, yordamchi texnik vositalar. og'ir jarohatlar, kasalliklar yoki tug'ma 

nuqsonlarning oqibatlarini bartaraf etish insonni jamiyatdan majburiy izolyatsiya 

qilishning asosiy sabablarini bartaraf etish, uning ijtimoiy faolligini tiklash va salbiy 

holatlarning oldini olish imkonini beradi. 

Ijtimoiy-psixologik. Odatiy yashash sharoitini yo'qotgan (masalan, ishini 

yo'qotgan, tabiiy ofat tufayli tomsiz qolgan) yoki nogiron bo'lib qolgan (ochiq, tashqi 

sharoitlarga va boshqa odamlarga qaram bo'lgan) odamga qiyinchilik tug'diradi. uning 

uchun yangi haqiqat bilan kelishib oling. Ijtimoiy-psixologik reabilitatsiya o'zgargan, har 

doim ham qulay bo'lmagan sharoitlarga moslashish, xulq-atvorni to'g'rilash, yangi 

rolingizga qulay bo'lish, o'z qobiliyatingizga ishonchni tiklash, yashirin 

imkoniyatlaringizni ro'yobga chiqarish, yaqinlaringiz bilan munosabatlarni tiklash va 

yaxshilash, shaxsiy fazilatlarni rivojlantirish va rivojlantirish imkonini beradi. jamiyatga 

faol reintegratsiya uchun zarur bo'lgan qobiliyatlar. Ushbu turdagi reabilitatsiya insonni 

jamiyatda to'liq faol hayotga qaytarishga qaratilgan barcha tadbirlarga kiritilgan yoki 

boshqa usuldir. 

Ijtimoiy va pedagogik. Bu, birinchi navbatda, maktab hayotiga va o'qishga 

moslashmagan, sinfdoshlari, o'qituvchilari bilan umumiy til topishda qiynaladigan va o'z 

xatti-harakatlarini nazorat qilishda qiynaladigan bolalar va o'smirlar uchun zarurdir. 

Ijtimoiy-pedagogik reabilitatsiyaning turli usullari pedagogik e’tiborsizlik deb ataladigan 

holatni bartaraf etishga, o‘z-o‘ziga xizmat ko‘rsatish ko‘nikmalarini shakllantirishga yoki 

tiklashga, muhim shaxsiy fazilatlarni rivojlantirishga, odamlarni jamiyatda amal qiladigan 

xulq-atvor normalari va qoidalari bilan tanishtirishga yordam beradi. Tuzatish ta'limi va 

tarbiyasi bolaga moslashishga yordam beradi, uning o'zining foydaliligiga ishonchini 

mustahkamlaydi, u boshqalardan kam emas va uni qulay faoliyatga tayyorlaydi. 

Beparvolik va sargardonlikning oldini olishda ijtimoiy-pedagogik reabilitatsiyaning 

ahamiyati kam emas. 

Professional va mehnat. Uning asosiy vazifasi yo'qolgan mehnat ko'nikmalarini 

tiklash yoki yangi ish ko'nikmalarini rivojlantirish, kasb tanlashda yordam berish, kasbiy 

ta'lim olish, insonning imkoniyatlariga mos keladigan ish topish va yangi joyga 

moslashishdir. Bu sizga mustaqillikka erishish, o'z qadr-qimmatingiz va mustaqilligingizga 

ishonch hosil qilish va vaqt o'tishi bilan o'z salohiyatingizni ochish imkonini beradi. 

Ijtimoiy-madaniy. Bu insonning ma'naviy o'zini o'zi anglash, ijodiy faolligini 

oshirish, uning intellektual salohiyatini ochib berish, uning hayotidagi ijobiy o'zgarishlarga 

hissa qo'shish, uning mustaqilligi va mustaqilligi ko'lamini kengaytirishga yordam 

beradigan muhitni tiklash yoki yaratishga qaratilgan. Muvaffaqiyatli ijtimoiy-madaniy 

reabilitatsiyaning muhim shartlaridan biri ta'lim muassasalari, kutubxonalar, teatr va 

kinoteatrlar, kontsert zallari va muzeylar va boshqalarning umumiy foydalanish 

imkoniyatidir. 

Nogironligi bor shaxslarni ijtimoiy reabilitatsiya qilishda asosiy to'siqlar: 
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 Jamiyatda nogironligi bor shaxslarga bo'lgan salbiy qarashlar: Ba'zan 

jamiyatda nogironligi bor shaxslarga nisbatan noxush munosabatlar bo'lib, bu ularga to'liq 

integratsiyaga to'sqinlik qiladi. 

 Infratuzilma to'siqlari: transport, turar joy va boshqa ijtimoiy 

infratuzilmalarning nogironlar uchun moslashtirilmaganligi ularga kundalik hayotda 

qiyinchiliklar tug'diradi. 

 Ish o'rinlari cheklovlari: nogironligi bor shaxslar uchun ish joylarining 

yetishmasligi yoki moslashtirilmaganligi ularning iqtisodiy mustaqilligini kamaytiradi. 

Nogironligi bor shaxslar uchun davlat tomonidan yaratilgan ijtimoiy, huquqiy va 

tibbiy reabilitatsiya dasturlari, sog'liqni saqlash tizimi va ijtimoiy himoya 

mexanizmlarining samarali ishlashi nogironlarni jamiyatga integratsiyalashishga katta 

yordam beradi. Jamiyatda nogironligi bor shaxslarga bo'lgan munosabatni yaxshilash, 

ularni ijtimoiy faoliyatlarga jalb qilish, masalan, sport, madaniyat, ish faoliyatiga 

ko'maklashish ijtimoiy reabilitatsiya jarayonining ajralmas qismidir. 

Nogironligi bor shaxslarni ijtimoiy reabilitatsiya qilish, nafaqat tibbiy yordamni, 

balki psixologik, ijtimoiy va huquqiy qo'llab-quvvatlashni ham o'z ichiga olgan keng 

ko'lamli jarayon hisoblanadi. Jamiyatning barcha a'zolarining o'zaro hamkorligi, davlat 

siyosati va infratuzilma islohotlari nogironligi bor shaxslarni to'liq va muvaffaqiyatli 

reabilitatsiya qilishda muhim omil hisoblanadi. Bu jarayonning samarali bo'lishi uchun 

jamiyatda nogironligi bor shaxslarga bo'lgan salbiy munosabatni o'zgartirish, ularni teng 

huquqlilikka asoslangan siyosatlar orqali qo'llab-quvvatlash kerak. 
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Abstract: In recent years, bimetallic clusters have gained prominence in materials science 

due to their unique catalytic, electronic, and optical properties. To accurately model these 

systems, computational tools like LAMMPS and PyMOL are invaluable. LAMMPS 

(Large-scale Atomic/Molecular Massively Parallel Simulator) excels in molecular 

dynamics simulations, providing insights into the dynamics and interactions of atoms 

within bimetallic clusters. PyMOL, a powerful molecular visualization tool, aids in the 

analysis and interpretation of these simulations by creating detailed 3D models. This article 

explores the capabilities of LAMMPS and PyMOL, detailing their use in modeling 

bimetallic clusters, and provides a step-by-step guide on integrating these tools to achieve 

comprehensive simulations and visualizations. 

Keywords: LAMMPS, PyMOL, bimetallic clusters, molecular dynamics, computational 

modeling, visualization 

 

Bimetallic clusters, composed of two distinct metal types, offer a broad range of 

properties that single-metal clusters do not exhibit. These properties are crucial for 

applications in catalysis, electronics, and material science. Modeling these clusters requires 

a combination of accurate simulations and effective visualization. LAMMPS and PyMOL 

are two essential tools for this purpose. LAMMPS provides robust simulation capabilities 

to study the physical properties and interactions within clusters, while PyMOL enables 

detailed visualization of these clusters, making it easier to interpret and analyze simulation 

results. 

LAMMPS Overview 

LAMMPS is a molecular dynamics simulator that handles a wide range of particle 

interactions, from simple Lennard-Jones potentials to complex reactive force fields. Its 

primary strength lies in its scalability and flexibility, allowing it to simulate systems from 

small clusters to large-scale materials. 

Applications in Modeling Bimetallic Clusters 

LAMMPS can model bimetallic clusters by defining complex interactions between 

different types of atoms. It supports various potential models that can be used to describe 

the interactions in bimetallic systems, such as: 

Embedded Atom Method (EAM): Useful for metallic systems, EAM can model 

both pure and alloyed metals. 
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ReaxFF: For systems where chemical reactions are significant, ReaxFF provides a 

reactive force field that can capture bond formation and breaking. 

Quantum-Mechanical Potentials: For more accuracy, LAMMPS can integrate with 

quantum mechanics codes to use potentials derived from ab initio calculations. 

Simulation Setup 

To model bimetallic clusters in LAMMPS, users typically set up initial 

configurations of the cluster, choose appropriate potential models, and define simulation 

parameters like temperature, pressure, and time steps. LAMMPS also offers tools for 

analyzing simulation output, such as cluster size, binding energies, and diffusion rates. 

PyMOL Overview 

PyMOL is a molecular visualization system that excels in creating high-quality 3D 

images and animations of molecular structures. It is widely used for visualizing protein 

structures, but it is equally effective for visualizing metal clusters and other complex 

materials. 

Applications in Visualization of Bimetallic Clusters 

In the context of bimetallic clusters, PyMOL helps in: 

3D Visualization: PyMOL can render the spatial arrangement of atoms in clusters, 

providing a clear picture of their geometry and interactions. 

Analysis of Structural Properties: Users can analyze bond lengths, angles, and 

coordination numbers, which are crucial for understanding the stability and reactivity of 

clusters. 

Customization and Annotation: PyMOL allows for customization of visual 

representations, including coloring atoms by type, adjusting atom sizes, and annotating 

important features. 

Integration with LAMMPS 

To integrate LAMMPS with PyMOL, users typically export simulation data from 

LAMMPS in formats compatible with PyMOL, such as XYZ or PDB files. PyMOL can 

then be used to generate visual representations and perform further analysis. 

Workflow for Modeling Bimetallic Clusters 

Step 1: Setting Up the Simulation in LAMMPS 

Begin by defining the atomic configurations and potential models. Ensure that the 

simulation box is appropriately sized and periodic boundary conditions are set if necessary. 

Step 2: Running the Simulation 

Execute the simulation in LAMMPS, monitoring key parameters and adjusting as 

needed. This phase involves running multiple simulations to gather comprehensive data on 

the behavior of the clusters under different conditions. 

Step 3: Analyzing Simulation Results 

Use LAMMPS tools to analyze the simulation data, extracting information about 

cluster stability, bonding characteristics, and other properties. 

Step 4: Visualization with PyMOL 
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Import the simulation data into PyMOL for visualization. Generate 3D models and 

analyze the structural details to interpret the results of the simulation. 

Step 5: Interpretation and Reporting 

Combine insights from both LAMMPS simulations and PyMOL visualizations to 

draw conclusions about the properties and behavior of the bimetallic clusters. 

1. Modeling Gold (Au) and Silver (Ag) Clusters with LAMMPS 

Simulation of Cluster Formation and Stability 

LAMMPS is adept at simulating the formation and stability of low-atom clusters, 

such as those made of gold (Au) and silver (Ag). For instance, researchers often investigate 

the structural properties of small Au and Ag clusters, which can range from a few to 

several dozen atoms. These simulations involve: 

Setting Up Initial Configurations: Using LAMMPS, researchers can initialize 

configurations for Au and Ag clusters, defining their atomic arrangements and the 

simulation environment. 

Choosing Potentials: The Embedded Atom Method (EAM) is commonly used to 

model interactions in metallic clusters. Specific EAM potentials for Au and Ag can be 

applied to accurately capture the metallic bonding and interaction dynamics. 

Running Dynamics Simulations: LAMMPS can perform molecular dynamics 

simulations to explore cluster behavior at various temperatures and pressures. This helps in 

understanding phenomena such as cluster growth, coalescence, and phase transitions. 

Example Process: A typical LAMMPS workflow for Au clusters might involve 

creating an initial configuration of a gold cluster with a specific number of atoms, applying 

the appropriate EAM potential for gold, and running simulations to observe the cluster’s 

behavior under thermal excitation. This process can reveal insights into the cluster's 

stability, size-dependent properties, and possible reactivity. 

Analysis of Results: 

Post-simulation, LAMMPS outputs can be analyzed to determine the cluster’s 

geometric and electronic properties. Key metrics might include the cluster’s average bond 

length, energy distribution, and structural symmetry. 

2. Visualizing Gold (Au) and Silver (Ag) Clusters with PyMOL 

Detailed 3D Visualization 

Once the simulations are complete, PyMOL can be used to visualize the results of 

the LAMMPS simulations. For Au and Ag clusters, this includes: 

Loading Simulation Data: Import the simulation output files (e.g., XYZ or PDB 

formats) into PyMOL to create 3D models of the clusters. 

Creating High-Resolution Models: PyMOL allows for the generation of detailed, 

high-resolution visualizations of the clusters. Users can customize the display to highlight 

various features, such as atomic interactions and cluster boundaries. 

Example Process: In PyMOL, a gold cluster model might be colored according to 

atom type, with gold atoms shown in one color and any other elements (if present) in 
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different colors. The visualization can be adjusted to show bond lengths and angles, 

providing a clear picture of the cluster's geometric arrangement. 

Structural Analysis and Interpretation: 

PyMOL’s analysis tools enable researchers to measure bond lengths, angles, and 

other structural parameters. For instance, analyzing how the cluster structure changes with 

size or temperature can provide insights into the cluster’s stability and reactivity. 

Publishing and Presenting Findings 

With PyMOL, researchers can create publication-quality images and animations of 

the clusters. These visual aids are crucial for effectively communicating findings in 

research papers and presentations. 

Integration of LAMMPS and PyMOL 

Combining the simulation power of LAMMPS with the visualization capabilities of 

PyMOL offers a comprehensive approach to studying Au and Ag clusters. By analyzing 

LAMMPS simulation data in PyMOL, researchers gain a deeper understanding of the 

clusters' structural properties and behaviors, facilitating more accurate interpretations and 

effective presentations. 

To conclude, Modeling bimetallic clusters requires a blend of robust simulation and 

effective visualization. LAMMPS provides the necessary tools for simulating the dynamics 

and interactions within these clusters, while PyMOL offers powerful visualization 

capabilities to interpret and analyze the simulation results. By integrating these tools, 

researchers can gain a comprehensive understanding of bimetallic clusters, aiding in the 

development of new materials and technologies. 
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BUYUK IPАK YО‘LINING MАRKАZIY ОSIYО SHАHАRLАRIDАGI 

TАRАQQIYОT YО‘LI  VА BАRCHА XАLQLАR BIRLIGI 

 

Mirkomilov Baxtiyor Mirkomilovich professor 

Аbdullаyеv G’iyоsbеk G’аyrаt оg’li JDPU magistranti 

 

Аnnоtаtsiyа: Ushbu mаqоlаdа tаrixаn аsrlаr dаvоmidа shаkllаnib bоrgаn Buyuk ipаk 

yо‘li, uning kеlib chiqish tаrixi, jоylаshuv о‘rni hаmdа bu yо‘lning sаvdоdаgi аhаmiyаt 

hаqidа sо‘z bоrаdi. Buyuk ipаk yо‘li аtrоfidаgi shаhаrlаr vа dаvlаtlаrning rivоji uchun 

qаnchаlik аhаmiyаtli bо‘lgаni hаqidа fikr yuritilаdi. Hаmdа Bu yо‘l hаqidаgi turli 

оlimlаrning turlichа fikrlаri оlib bоrgаn izlаnishlаri hаqidа hаm mа‘lumоtlаr bоr. 

Kаlit sо’zlаr: sаriq dеngiz, Siаn, Shimоliy vа Jаnubiy tаrmоq, Sаmаrqаnd, ipаk, shоyi, 

Dоvоn, Chjаn Syаn, О’rtаyеr. Buyuk ipаk yо‘li, О‘rtа Yеr dеngizi А. R. Muhаmmаdjоnоv, 

N. Tо‘xliyеv, Chаnаn, Vеnеtsiyа, sug‘d sаvdоgаrlаri, Chjаn Syаn, "Ipаk yо‘li - mulоqоt 

yо‘li". 

 

KIRISH.  Ilk bоr Xitоy hududidаn bоshlаnib g`аrbgа tоmоn minglаrchа kilоmеtr 

mаsоfаgа chо`zilgаn ( 12 ming km.), Shаrq bilаn g`аrbni tutаshtirgаn. Bu nоyоb sаvdо 

yо`li ulug` аjdоdlаrimiz sа`y-hаrаkаtlаri sаmаrаsi о`lаrоq umumbаshаriyаt tаrixiy 

tаrаqqiyоtidа yоrqin iz qоldirgаn. Аyniqsа, bu yо`lning Vаtаnimiz sаrhаdlаridаn о`tgаnligi 

uning tаrixiy tаqdiridа, iqtisоdiy-mаdаniy yuksаlishidа hаmdа bоshqа xоrijiy еllаr bilаn 

izchil hаmkоrlik vа xаmjihаtlikdа kаttа ijоbiy rоl о`ynаgаn. Fаndа ipаkning vаtаni Xitоy 

dеb tаn оlingаnli sir еmаs. Аmmо hind оlimi Mukеrji Hindistindа ipаkning qаchоn pаydо 

bо’lgаnligi hаqidа аniq vа ishоnаrli mа’lumоt bеrа оlmаsаdа, u ipаkning Xitоydа pаydо 

bо’lib u yеrdаn bоshqа yеrlаrgа tаrqаlgаnligi hаqidаgi fikrgа qо’shilmаydi. U Hindistоndа 

hаm tоg’li tumаnlаrdа yоvvоyi ipаk qurti tut dаrаxtlаri ustudа pillа о’rаshlаrini tа’kidlаydi. 

Xitоydа ipаkning pаydо bо’lishi hаqidа judа kо’p rivоyаtlаr bоr. Xitоy hukmdоri Chin 

Chоng ipаk vа ipаk qurti, tut dаrаxti mаydоnlаrining kеngаytirish hаqidа kаttа g’аmxо’rlik 

qilgаn. Rivоyаtlаrning biridа milоddаn аvvаlgi 2698 yildа, yаnа bir rivоyаtdа еsа 

milоddаn аvаlgi 2600 yildа Xitоy mаlikаsi Si Ling Chi bоg’dа, tut dаrаxtlаri sоyаsidа 

chоy ichib о’tirgаn pаytidа, uning piyоyаlаsigа yuqоridаn pillа tushib, issiq chоydа 

yumshаb, uning tоlаlаri yоyilib kеtаdi. Mаlikа Si pillа iplаrini piyоlаdаn оlib tаshlаshgа 

qаnchа urinmаsin, uning uzundаn-uzun tоlаlаri chuvаlib bо`lmаgunchа chоyni ipаk ipdаn 

tоzаlаy оlmаydi. Rivоyаtdа аytiliyshchа, pillа tоlаsini оlish usuli аnа shu vоqеаdаn sо`ng 

mа'lum bо`lgаn. Xitоy xаlqi pillа kаlаvаsini tоpib оlishni Оsmоn xudоsi - Si Ling Chigа 

bоg’lаydi. Si - bu Оsmоn xudоsining nаzаri tushgаn mаlikа, dеb u ilоhiylаshtirilgаn vа 

ungа аtаb ibоdаtxоnаyаlаr qurilgаn. Hоzirgаchа Xitоydа mаlikа Sigа аtаb hаr yili ipаk 

bаyrаmi, о’tkаzilаr еkаn. Xitоy yilnоmаlаri Fu Gi ismli hunаrmаndning milоddаn аvvаlgi 

3400 yildа musiqа аsbоbi yаsаb, uning tоrlаrini ipаkdаn qilgаnligini xаbаr bеrаdi. Xullаs, 

ipаkning vаtаmi Xitоy bо`lgаnligigа shubhа yо’q. “Ipаk yо`li” Xitоydаgi аnа shu ipаk 

sаvdоsi bilаnbоg’lаngаn yо`ldir. Xitоydа ipаkchilikning dаstlаb kеng tаrqаlgаn jоyi 
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Xuаnxе dаryоsinint quyi hаvzаsidа jоylаshgаn Shаndun vilоyаtidir. Xitоyning Siаn 

shаhridа bоshlаngаn Ipаk yо`li Lаnjоu оrqаli Dunxuаngа (Shаrqiy Turkistоn) kеlib, bu 

yеrdаn u ikkigа аjrаlаdi. 

TАDQIQОT MАTЕRIАLLАRI VА MЕTОDОLОGIYАSI.  Ipаk yо`lining 

jаnubiy tаrmоg`i Tаklаmаkоn sаhrоsi (Mо`g`ilistоn) оrqаli Xо`tаngа, undаn Yеrkеntgа 

kеlib, undаn Bаlxgа tоmоn о`tаdi. Bаlxdа yо`l yаnа uch tаrmоqqа аjrаlаdi. G`аrbiy 

tаrmоg`i Mаrvgа, jаnubiy tаrmоg`i Hindistоngа, shimоli tаrmоg`i Tеrmiz оrqаli Dаrbеnt, 

Nаutаk vа Sаmаrqаndgа tоmоn yо`nаlаdi. Ipаk yо`lining shimоliy-g`аrbiy tаrmоg`i еsа 

Dunxuаndаn Bаmi, Turfоn оrqаli Tаrim vоhаsi-Qаshg`аrgа bоrаdi. U yеrdаn Tоshqо`rgоn 

оrqаli О`zgаn, О`sh, Quvа, Аxsikеnt, Pоp, Аsht оrqаli Xо`jаnd, Zоmin, Jizzаxgа, sо`ngrа 

Sаmаrqаndgа bоrib tutаshаdi. Sаmаrqаnddаn еsа bu yо`l yаnа dаvоm еtib Dаbusiyа, Mаlik 

chо`li оrqаli Buxоrо, Rоmitоngа, undаn Vаrаxshа оrqаli Fаrоbgа bоrib, Аmul shаhrigа 

о`tаdi. Shimоldа еsа bu yо`l Mаrvdаn Urgаnch sаri yо`nаlgаn yо`lgа qо`shilаdi. Mаrv 

shаhri О`rtа аsrlаr dаvоmidа Buyuk ipаk yо`li chоrrаhаlаri kеsishgаn еng muhim hаyоtiy 

nuqtа bо`lgаn. Еng muhimi shundаki, Buyuk ipаk yо`lining G`аrbdаn kеlаdigаn sаvdо 

kаrvоnlаri аytаylik, Itаliyа, Ispаniyа vа bоshqа О`rtа yеr dеngizi mаmlаkаtlаrining 

sаvdоgаrlаri hаm о`z mоllаrini Tir, Dаmаshq, Аnаtоliyа, Bоg`dоd оrqаli Pаrfiyа dаvlаti 

hududlаri bо`ylаb yаnа О`rtа Оsiyоning yirik sаvdо mаrkаzi Mаrvgа оlib kеlаr, shu yеrdаn 

shаrq tоmоn yо`llаrini dаvоm еttirаrdilаr. Shu mа`nоdа Mаrvning turli dinlаr ildiz оtgаn, 

turli mаdаniyаtlаr tutаshgаn jоy bо`lgаnligi аlоhidа аhаmiyаtgа mоlikdir. Milоddаn 

аvvаlgi II аsrgаchа hаm Shаrq bilаn Gʻаrb оʻrtаsidа Оʻrtа Оsiyо kаrvоn yоʻllаri оrqаli 

аmаlgа оshirilgаn аlоqаlаr mаvjud bоʻlgаn. Bungа Tоgʻli Оltоydаgi Pоziriq qоʻrgʻоnidаn 

tоpilgаn Kichik Оsiyоdа tаyyоrlаngаn buyumlаr, Аfgʻоnistоn vа Оʻrtа Оsiyоdаn tоpilgаn 

yunоn buyumlаri misоl bоʻlishi mumkin. Iskаndаr Zulqаrnаyn (Mаqduniy) (qаrаng Buyuk 

Аlеksаndr) sаltаnаti tuzilishi bilаn bu аlоqаlаr tоʻgʻri yоʻlgа sоlingаn. Buyuk ipаk 

yоʻlining shаrqiy qismini bаrpо еtishdа sugʻdiylаr kаttа rоl оʻynаgаnlаr. Iskаndаr 

Zulqаrnаyn tоmоnidаn Sugʻdiyоnа mаmlаkаti istilо еtilishi bilаn kоʻplаb sugʻdiylаr 

shаrqqа tоmоn kоʻchgаnlаr vа Buyuk ipаk yоʻlining mаrkаziy qismini - Оʻrtа Оsiyоdаn 

tоrtib Xitоyning Chаnаn shаhrigаchа bоʻlgаn оrаliq mаsоfаdа sаvdо fаktоriyаlаri 

(mаnzilgоhlаri) bunyоd еtgаnlаr. Оʻz nаvbаtidа Xаn impеriyаsi milоddаn аvvаlgi 1-ming 

yillik оxiridа оʻz hududini shаrqgа kеngаytirish siyоsаti yurgizib bu yоʻnаlishgа аlоhidа 

еʼtibоrini qаrаtаdi vа bu yоʻl hаqidа mаʼlumоt tоʻplаsh, аygʻоqchilik vа diplоmаtik 

mаqsаdlаridа еlchi Chjаn Szyаnni yubоrаdi. Аmmо Suriyаdаgi Оʻrtа dеngizning shаrqidа 

jоylаshgаn Giyеrаpоl shаhridаn Sеrikа (Xitоy)gаchа bоʻlgаn mаsоfа bоʻylаb tuzilgаn 

dаstlаbki bаtаfsil yоʻllik mаkеdоniyаlik sаvdоgаr Mаy Titsiаn (milоdiy 100 yil) tоmоnidаn 

tuzilgаn. Bu mаʼlumоtlаr Klаvdiy Ptоlеmеyning „Gеоgrаfik qоʻllаnmа“sidа sаqlаngаn. 

Ptоlеmеy еsа оʻz nаvbаtidа bu mаʼlumоtlаrni tаrixchi Mаrinning tаxminаn 107-114 yillаr 

оrаligʻidа yоzilgаn vа bizgаchа yеtib kеlmаgаn аsаrlаridаn оlgаn. Ushbu mаʼlumоtlаrgа 

kоʻrа, Buyuk ipаk yоʻli 2 kаttа qismgа bоʻlingаn: Giyеrаpоldаn Tоshminоr 

(Tоshqоʻrgʻоn)gаchа vа Tоshminоrdаn Sеrikаgаchа. Yоʻlning Оʻrtа Оsiyо qismi Аriyа 

(hоzirgi Turkmаnistоnning jаnubi vа Аfgʻоnistоnning shimоli-gʻаrbidа jоylаshgаn 
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qаdimiy vilоyаt)dаn bоshlаngаn. Аriyаdаn yоʻl shimоlgа Mаrgʻiyоnаdаgi Аntiоxiyаgа 

(Bаyrаmаli shаhri yаqinidаgi kоʻhnа Mаrv shаhri hаrоbаsi) kеtgаn, sоʻngrа shаrqqа burilib 

Bаktrа (Shimоliy Аfgʻоnistоndаgi Bаlx shаhri)gа bоrgаn. Bu yеrdаn yоʻl shimоl tоmоn 

yоʻnаlib Tеrmiz аtrоfidа Аmudаryоdаn оʻtilgаn vа sоʻngrа 2 tоmоngа kеtilgаn. Birinchisi, 

shimоliysi, bоʻylаb Tеmir dаrvоzа оrqаli Mаrоkаndа (Sаmаrqаnd)gа, u yеrdаn Fаrgʻоnаgа 

kеtilgаn. Ikkinchisi, jаnubiysi еsа Surxоndаryо vоdiysi bоʻylаb kоmеdlаrning tоgʻli 

оʻlkаsigа (hоzirgi Qоrаtеgin) оlib bоrgаn. Hаr ikki yоʻnаlish hаm Tоshminоrgа оlib 

bоrgаn. Uni аyrim оlimlаr Tоshkеnt hududidа, bоshqаlаri Оlаy vоdiysidа jоylаshgаn dеb 

hisоblаydilаr. 

TАDQIQОT NАTIJАLАRI 

Tоshminоrdаn sоʻng yоʻl Оʻrtа Оsiyо hududidаn tаshqаrigа chiqqаn, Еrgаshtоm 

аtrоfidа „sаvdоgаrlаr qоʻnimgоhi“ jоylаshgаn, sоʻngrа yоʻl Tаklа-Mаkоn chоʻlidаn оʻtib 

Dunxuаngа, sоʻngrа Xitоyning qаdimiy pоytаxti — Chаnаngа оlib bоrgаn. Bu yеrdаn yоʻl 

еhtimоl shimоligʻаrbgа Kоrеyа vа Yаpоniyаgа kеtgаn bоʻlsа kеrаk. 1987-yil YUNЕSKО 

mаdаniy tаrаqqiyоt bоʻyichа BMTning umumjаhоn dеkаdаsi dоirаsidа „Ipаk yоʻli - 

mulоqоt yоʻli“ xаlqаrо dаsturini qаbul qildi. Bu dаstur Оʻrtа Оsiyо xаlqlаri bоy mаdаniy 

tаrixlаrini kеng qаmrоvdа tаdqiq еtishni nаzаrdа tutаdi. Birоq uning аsоsiy mаqsаdi - 

Shаrq bilаn Gʻаrb оʻrtаsidа yаnаdа mustаhkаmrоq mаdаniy vа iqtisоdiy аlоqаlаr оʻrnаtish, 

ushbu buyuk qitʼаlаrdа yаshоvchi kоʻp sоnli xаlqlаr оʻrtаsidаgi оʻzаrо munоsаbаtlаrni 

yаxshilаshdаn ibоrаt. Kоʻplаb (30 dаn ziyоd) xаlqаrо ilmiy kоnfеrеnsiyа (jumlаdаn, 

Sаmаrqаnd, 1990-yil оkt.; Buxоrо, 1996-yil fеvrаl) vа sеminаrlаr оʻtkаzildi. Buyuk ipаk 

yоʻli y. bоʻylаb birgаlikdа xаlqаrо еkspеditsiyаlаr uyushtirildi, kinоfilmlаr yаrаtildi, 

kitоblаr, brоshyurаlаr vа mаqоlаlаr chоp еtildi, bаʼzi аrxеоlоgik vа mеʼmоriy yоdgоrliklаr 

tаʼmirlаndi. Bаʼzi bir Shаrq mаmlаkаtlаridа (Hindistоn, Xitоy, Оʻzbеkistоn, Shri Lаnkа, 

Yаpоniyа) Buyuk ipаk yоʻli y.ni оʻrgаnish bоʻyichа mаxsus ilmiy intlаr bаrpо еtilgаn. 

Mаyе, BMT vа YUNЕSKО qаrоrigа kоʻrа, Sаmаrqаnd shаhridа Mаrkаziy Оsiyо 

tаdqiqоtlаri xаlqаrо instituti оchilgаn. 1997-yil mаydа Оʻrtа Оsiyоni Еrоn bilаn bоgʻlаgаn 

Sаrаxs - Mаshhаd tеmir yоʻl uchаstkаsi qurilishi tugаllаndi, bu bilаn Оʻrtа Оsiyо 

mаmlаkаtlаri Fоrs qоʻltigʻigа, Yеvrоpа mаmlаkаtlаri еsа Оʻrtа Оsiyоgа chiqish imkоnigа 

еgа bоʻldilаr. Ilmiy vа mаdаniy dаsturlаrdаn tаshqаri Buyuk ipаk yоʻli y.ni tiklаsh 

bоʻyichа jаhоnshumul аhаmiyаtgа еgа bоʻlgаn lоyihа аmаlgа оshirilmоqdа qаrаng 

Yеvrоpа-Kаvkаz—Оsiyо trаnspоrt yоʻlаgi (TRАCЕCА). Nаvbаtdаgi vаzifа - Оʻzbеkistоn 

vа Xitоy оʻrtаsidаgi tеmir yоʻl uchаstkаsini qurishdir. Mаnа shu rеjа аmаlgа оshgudеk 

bоʻlsа, Аtlаntikа оkеаnidаn tоrtib Tinch оkеаnigаchа bоʻlgаn mаsоfаdа Buyuk ipаk 

yоʻlining „tеmir yоʻl“ vаriаnti tоʻlа tiklаngаn bоʻlаdi. Xulоsа qilib, shuni аytishimiz 

mumkinki, Mil. аvv.1 ming yillikning оxiri-milоdiy I ming yillikning bоshlаrigа kеlib 

Tinch оkеаnidаn Аtlаntikа оkеаnigа qаdаr chо'zilgаn ulkаn gеоgrаfik hudud mаdаniyаti 

yuksаk rivоjlаngаn sivilizаtsiyаlаrning yаgоnа tizimigа birlаshаdi. Bu hududdа jоylаshgаn 

dаvlаtlаrXitоydаgi Xаn sаltаnаti, Kushоn pоdshоligi, Qаng' dаvlаti, Pаrfiyа dаvlаti, Rim 

sаltаnаtining chеgаrаlаri bir-birigа tutаsh еdi. Ushbu zаbаrdаst sаltаnаtlаr vа 

sivilizаtsiyаlаr mаrkаzlаri insоniyаt tаrixidаn birinchi bо'lib -Buyuk ipаk yо'li dеb 
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nоmlаnuvchi bir yо’l bilаn bоg'lаndilаr. Umumiy uzunligi 12 ming km bоlib, Xitоydаn 

О’rtа Yеr dеngizining shimоliy qirg’оqlаrigа qаdаr chо‗zilgаn bu yо’l оrqаli kо'pginа 

xаlqlаr vа еlаtlаr turli tоmоnlаmа munоsаbаtlаr о'rnаtdilаr. Pоdshоlаrning о’zаrо еlchilаr 

yubоrishlаri, bir-birlаrigа hаr xil sоvg’аlаr in'оm еtishlаri аn‘аnаgа аylаndi. Shаrq bilаn 

G’аrb mаdаniyаtining bir-birigа tа‘siri kuchаydi. О’shа dаvrdаgi kо’plаb mаdаniy 

о‗xshаshliklаr hаm shu tufаyli yuzаgа kеldi. Buyuk ipаk yо‘li оrqаli nаfаqаt sаvdо 

kаrvоnlаri, bаlki xаlqlаrning еrishgаn mаdаniy yutuqlаri, mа‘nаviy qаdriyаtlаri, diniy 

g‘оyаlаri hаm jаhоngа tаrqаlib bоrаr еdi. Buddizm Kushаn dаvlаtidаgi bоshqа dinlаr bilаn 

birgа hukm surgаn bо‘lib, bu yеrdаn tо Xitоygаchа tаrqаlgаn. Еrаmizning birinchi 

аsrlаridа Kichik Оsiyоdаn bu yеrgа xristiаnlik dini kеlib yеtgаn. Аrаb xаlifаligining 

qаttiqqо‘l hаrbiy nаvkаrlаri VII аsrdа islоm tа‘limоtini оlib kеlgаnlаr. Sаvdоgаrlаr vа 

tаrg‘ibоtchilаrning о‘tkаzgаn yо‘llаri bо‘ylаb mо‘g‘ullаr sаhrоlаridаn Yеvrоpа 

tеkisliklаrigаchа Chingizxоn sаhrоyi bоsqinchilаri quyundеk о‘tgаn. Buyuk Ipаk yо‘lining 

qоq yurаgi bо‘lgаn Sаmаrqаnd shаhridаn о‘rtа аsrlаrdаgi Shаrqning buyuk sаrkаrdаsi 

Аmir Tеmur о‘z yurishlаrini bоshlаb, zаfаr quchаr еdi. Bundаn tаshqаri, kаrvоn 

yо‘llаridаn аsrlаr bо‘yi аllоmаlаr, tаdqiqоtchilаr hаm sаyоhаt qilаr еdi. 

Xulоsа: 

О‘zbеkistоndа «Buyuk ipаk yо‘li»ni tiklаshgа kаttа е’tibоr bеrilmоqdа. О‘zbеkistоn 

Rеspublikаsi Prеzidеntining «Buyuk ipаk yо‘li»ni qаytа tiklаshdа О‘zbеkistоnning 

ishtirоkini аvj оldirish vа rеspublikаdа xаlqаrо sаyyоhlikni rivоjlаntirish bоrаsidаgi chоrа-

tаdbirlаr tо‘g‘risidаgi fаrmоni е’lоn qilindi. Shu аsоsdа «О‘zbеkturizm» milliy 

kоmpаniyаsi «Ipаk yо‘li» о‘tgаn tаrixiy mаnzillаr bо‘ylаb 200 dаn оrtiq yо‘nаlishlаr ishlаb 

chiqdi. Ulаr аsоsiy sаyyоhlik zоnаlаrini qаmrаb оlаdi vа Tоshkеnt, Sаmаrqаnd, Buxоrо, 

Xivа hаmdа Fаrg‘оnа vоdiysi shаhаrlаri bо‘ylаb о‘tаdi. «Ipаk yо‘li»ning tаrmоqlаri 

hisоblаngаn Аndijоn, Nаmаngаn, Fаrg‘оnа, Tеrmiz, Nukus shаhаrlаri оrqаli о‘tuvchi 

yо‘nаlishlаr ishlаb chiqilmоqdа. Fаrg‘оnа vоdiysi bо‘ylаb о‘tuvchi yо‘nаlish — «Fаrg‘оnа 

оltin hаlqаsi» Qо‘qоn, Аndijоn, Nаmаngаn shаhаrlаrini о‘z ichigа оlаdi. «Buyuk ipаk 

yо‘li» sаyyоhlik yо‘nаlishlаri bо‘ylаb sаfаr qiluvchilаr sоni yil sаyin оrtib bоrmоqdа. 

Xitоy ruhоniysi Syuаn Tszyаn vа vеnеtsiyаlik sаvdоgаr Mаrkо Pоlо, аrаb sаyоhаtchisi - 

sаvdоgаr Аhmаd ibn Fаdlаn vа bаvаriyаlik sаrkоr Shiltbеrgеr, vеngriyаlik tаdqiqоtchi 

Аrminiy Vаmbеri hаmdа shvеtsiyаlik gеоgrаf Svеn Xеdin, rus оlimi Аlеksеy Fеdchеnkо 

vа frаntsiyаlik jurnаlist аyоli Еllа Mаyyаr, аmеrikаlik gеоlоg оlim Rаfаеl Pаmpеlli vа 

frаntsiyаlik sаyоhаtchi Jоzеf Mаrtеnlаrning yо‘ldа qаyd еtgаn yоzuvlаri vа ilmiy 

аsаrlаridаn biz Buyuk Ipаk yо‘li bо‘ylаb yоtgаn mаmlаkаtlаrdа yаshаgаn xаlqlаrning 

tаrixini, ulаrning urf-оdаtlаri vа аn‘аnаlаrini bilib оldik. Shаrq vа G‘аrbni о‘zаrо bоg‘lаgаn 

bu bеqiyоs buyuk yо‘lni bunyоd еtgаn xаlqlаrning tirik bir xоtirаsi qаdimiy О‘zbеkistоn 

shаhаrlаri Sаmаrqаnd, Buxоrо, Xivа, Shаhrisаbz, Tеrmiz, Tоshkеnt shаhаrlаri bо‘lib, 

ulаrning mе‘mоrchilik yоdgоrliklаri Buyuk Ipаk yо‘lining kо‘p аsrlik tаrixini о‘zidа 

mujаssаm еtаdi. 
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Annotatsiya: Ushbu maqolada rejalarni kechiktirish, noto‘g‘ri rejalashtirish, ortiqcha 

majburiyatlar va raqamli chalg‘ituvchi omillar kabi keng tarqalgan muammolar 

o‘rganiladi. Shuningdek, “Samaradorlikning To‘rt D” tamoyillari, ustuvorliklarni belgilash 

va kundalik vazifalar ro‘yxati kabi amaliy strategiyalar taklif etiladi. Holly Reisem Hanna 

tomonidan yozilgan “Kuniga 20 daqiqada vaqtni boshqarish” va Julie Morgensternning 

“Ichki vaqtni boshqarish” kitoblaridagi fikrlar tahlil qilinib, to‘siqlarni yengib o‘tish 

usullari taqdim etiladi. 

Kalit so‘zlar: vaqtni boshqarish, samaradorlik, kechiktirish, rejalashtirish, o‘z-o‘zini 

boshqarish, ustuvorlikni belgilash, maqsad qo‘yish, samaradorlik, chalg‘ituvchi omillar, 

vaqtni boshqarish kitoblari 

Аннотация: В статье рассматриваются такие распространенные проблемы, как 

прокрастинация, плохое планирование, чрезмерные обязательства и цифровые 

отвлечения. Также предлагаются практические стратегии, такие как «Четыре D 

эффективности», расстановка приоритетов и составление ежедневных списков задач. 

Анализируются идеи из книг «Управление временем за 20 минут в день» Холли 

Райзэм Ханны и «Управление временем изнутри» Джули Моргенштерн, которые 

предлагают методы преодоления этих препятствий. 

Ключевые слова: управление временем, продуктивность, прокрастинация, 

планирование, самодисциплина, расстановка приоритетов, постановка целей, 

эффективность, отвлечения, книги по тайм-менеджменту 

Abstract: This article examines common challenges such as procrastination, poor 

planning, overcommitment, and digital distractions, while providing practical strategies 

like the “Four Ds of Effectiveness,” prioritization, and daily to-do lists. Insights from 

books such as «Time Management in 20 Minutes a Day» by Holly Reisem Hanna and 

«Time Management from the Inside Out» by Julie Morgenstern are analyzed, offering 

techniques to overcome barriers. 

Key words: time management, productivity, procrastination, planning, self-discipline, 

prioritization, goal-setting, efficiency, distractions, time management books 

 

What is Time Management? 
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Time management is the practice of organizing, planning, and prioritizing tasks and 

activities to make the most efficient use of time. It is the process of planning and 

controlling how much time we spend on specific activities to achieve our goals effectively. 

Good time management does not mean do more work, it means focus on the tasks that 

matter and will make a difference. These tasks could be studying, working, or socializing. 

Learning how to manage the time effectively will help feel more relaxed, focused and in 

control. 

The Importance of Mastering Time Management Skills 

Time management is one of the most crucial skills that individuals must develop to 

lead a successful and productive life. In today's fast-paced world, time is our most valuable 

asset. By learning how to effectively manage our time, we can also make better choices 

about how we use our time, leading to increased efficiency in all aspects of our lives. 

Successfully managing time can help become more productive, achieve more significant 

goals, reduce stress levels, and have a better work-life balance. 

 

Common Time Management Challenges 

There are several common challenges that individuals face when attempting to 

manage their time effectively. Some of these challenges include procrastination, poor 

planning, over-commitment and distractions. 

Procrastination 

Procrastination is the act of delaying or postponing tasks, often due to a lack of 

motivation, fear of failure, or simply feeling overwhelmed. It is a significant problem, 

especially among students, and it often leads to poor time management. According to 

a study by the University of Calgary, 80–95% of college students report procrastinating, 

with 50% doing so consistently. This results in a lack of time to complete assignments, 

which eventually leads to stress and poor grades. 

Poor Planning Skills 

Poor planning skills are another cause of poor time management. Many students may 

not have a clear understanding of how long tasks will take, or they may not know how to 

prioritize their responsibilities effectively. Without clear priorities, it is easy to become 

overwhelmed and lose focus on what truly matters. According to a survey conducted by 

Inside Higher Ed, only 30% of college students feel that they are very good at managing 

their time effectively. 

Over-commitment 

Over-commitment is also a significant challenge when it comes to time management. 

Many students feel pressure to participate in extracurricular activities, or hold part-time 

jobs. While these activities can be valuable, they may take up time that could be used for 

studying or doing work. This will make students feel like they have too much to do and 

can’t keep up. According to a report by the National Survey of Student Engagement, 

over 60% of college students report that they work while attending school. 
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Distractions 

 

Finally, digital distractions are becoming an increasingly widespread  cause of poor 

time management. Social media, and other digital distractions can easily pull students away 

from their work, leading to wasted time and missed opportunities. According to a survey by 

Common Sense Media, 72% of teens report that they feel the need to immediately respond 

to texts, notifications, and messages from social media, even when they are doing other 

things. 

Proven Strategies for Effective Time Management 

Effective time management is essential for achieving goals and maintaining balance 

in daily life. By implementing proven techniques, individuals can optimize their 

productivity, stay organized, and focus on what truly matters. The following strategies 

provide practical ways to improve time management: 

The four Ds of Effectiveness 

The first D is desire. You must have an intense, burning desire to get your time 

under control and to achieve maximum effectiveness. 

The second D is decisiveness. You must make a clear decision that you are going to 

practice good time management techniques until they become a habit. 

The third D stands for determination. You must be willing to persist in the face of 

all temptations to the contrary until you have become an effective time manager. 

And finally, the most important key to success in life, the fourth D, is discipline. 

You must discipline yourself to make time management a lifelong practice. Effective 

discipline is the willingness to force yourself to pay the price and to do what you know you 

should do, when you should do it, whether you feel like it or not. This is critical for 

success. 

Make written plans 

All successful time managers are good planners, they make lists and sublists to 

accomplish each major and minor objective.  Whenever a new project crosess their desk, 

they take the time to think through exactly what they want to accomplish and then write 

out an orderly list of every step necessary for the completion of the project. And there are 

two ways to orginize the list: by sequence and by priority. 

First, in orginizing by sequence, you create a list of activities in order, from the first 

step to the final step before completion of the goal or project. As Henry Ford said, “The 

biggest goal can be achieved if you simply break it down into enough small parts”. 

Second, you set priorities on these items. This allows you to stay focues on your key 

tasks and activities without getting distracted. As Goethe said, “The things that matter most 

must never be at the mercy of the things that matter least”. 

Create daily “To-Do” List 

Perhaps one of the another similar powerful time management tool is a daily list of 

activities. All succesful time managers think on paper and work from a daily list of 

activities. Just as a piloy uses a checklist before every takeoff. The best time to make a list 
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is the night before, so your subconcious mind can work on your list while you sleep. When 

you wake up in the morning, you will often have ideas and insights to help you achieve 

some of the most important goals on your list. 

According to time management specialists, it takes about 20 minutes each day to 

write out a list of your tasks for that day. But this list will save you 10 times that amount of 

time in improved productivity. That is an incredible payoff for such a simple task. 

Time Management for Students 

Both full-time and part-time students face time management issues, as well as 

experiencing concerns common to most people with busy schedules. There are some tips 

that students can use to better manage their time. 

Principles of time management for students: 

1. Every individual performs better at certain times of the day. You should use 

these periods when you are able to concrentrate more fullu as study times for you hardest 

classes. It may require experimentation to determine when your best time occur unless you 

are already know that you are a “morning person” or “night person”. 

2. Tackle difficult subjects before the easier or more enjoyble ones. Work on 

one subject at a time for maximum focus. 

3. Try studying in short time blocks divided by short breaks. You will tire less 

and your brain will continue to process information during the breaks. 

4. Pick a study area and always use it perfectly for studying. The area should be 

comfortable, quiet, have good lighting, and low traffic or other distractions. Your bed, by 

the way, is for Sleeping! 

5. Plan your day. Know each morning where you need to go and what you need 

to accomplish that day. Bring with you what you’ll use that day, including lunch, so you 

don’t waste time later. 

6. Don’t forget to sleep and eat properly. It’s easy to sacrifice your sleep, and 

you may not miss it until you crash. There will be times you need to pull an all-nighter, but 

making the effort to get a regular night’s sleep on a regular basis will make you much more 

effective during waking hours. Your health is important; eat in balance to maintain it 

properly. 

7. If your mind tends to wander while you’re trying to study, keep a notepad 

with you to record your thoughts. This will clear your mind so you can refocus on your 

studies. If a particular problem won’t go away, develop a quick, mini- plan for dealing 

with it complete with steps and schedule. Write it down, then go back to the books. 

8. Reward yourself when you meet your goals. The rewards can be no more 

than an extra five minutes of break time, but they support behaviors you’re trying to adopt, 

and even minor bonuses will be positive and worthwhile reinforcements. 

Overall, these strategies can not only help use the time more effectively, but also 

will improve educational experiences. 

 

Key Lessons from Time Management Books 
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Time management books provide valuable tools and strategies for organizing your 

life effectively, making them essential resources for personal and professional growth. 

Here are analyses of some of the most insightful works, offering practical techniques to 

boost productivity and balance. 

 

“Time Management in 20 Minutes a Day” by Holly Reisem Hanna provides simple 

strategies to help people focus on what truly matters. This aligns with the timeless lesson 

from a well-known story about a professor and a jar, which beautifully illustrates how to 

manage priorities effectively. 

A philosophy professor picked up a vast and empty mayonnaise jar and filled it with 

rocks about 2 inches in diameter. He then asked the students whether the jar was full. The 

answer was yes. So the professor again picked up a box of pebbles and put them in the 

pot. He shook the jar lightly. The pebbles rolled into the open area between the rocks. He 

again asked if the jar was full. And the answer was yes. The professor picked up a box of 

sand and put it in the jar. Sand-filled everything else. He again asked if the jar was full. 

Everyone said “yes” together. “Now,” said the professor, considering this jar to represent 

his life. Rocks – Your family, partner, health, and children are essential to your life 

forever. Pebbles, like your job, house, and car, are other things that matter. Sand is all 

small things.“If you put the sand first,” then “there’s no room for pebbles or rocks. The 

same thing happens in your life. 

 

Through this story you will know how to stop all those small things you did not 

realize you were wasting so much time on. 

 

One of the things that I appreciated most about this book was its emphasis on setting 

achievable goals and breaking down tasks into smaller, manageable steps. The author 

provides numerous practical tips for managing time, such as prioritizing tasks, using a 

calendar or planner, and establishing routines to build good habits. At its core, the book 

highlights an important principle: “The best time management system is the one that 

works for you”. Regarding productivity, there is no “one shape fits all”, making it 

essential to find strategies that suit your unique needs and lifestyle. The book also 

introduces the concept of SMART goals—Specific, Measurable, Achievable, Relevant, 

and Timely—providing a framework for effective goal-setting. By following this 

approach, readers can ensure that their time is spent on meaningful activities rather than 

being wasted on distractions like excessive socializing, scrolling, or unnecessary travel. 

Instead, the author encourages joining communities or groups that support personal and 

professional growth, offering a constructive alternative to unproductive habits. 

 

“Time Management from the Inside Out” by Julie Morgenstern takes a more general 

and whole approach towards better time management . The book chapters guide readers on 

identifying where they are spending their time both consciously and unconsciously, 
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realizing when to do what tasks, and finding the type of planner that would best suit each 

individual reader. 

 

According to the book, there are three main factors that cause ends up taking up 

time in people’s daily life: Technical errors, external realities, and psychological 

obstacles. Whenever you go off the track of what you have planned for yourself, you 

should be mindful of what has deterred you from accomplishing your goals. When 

technical errors and external realities are dealt with, psychological obstacles will naturally 

go away on their own. 

 

Conclusion 

 

To conclude, time management is a critical skill that helps individuals stay 

organized, focused, and productive. Overcoming common obstacles and applying effective 

strategies can lead to better decision-making, improved efficiency, and a healthier work-

life balance. Ultimately, managing time well enables individuals to achieve their goals 

with less stress and greater satisfaction. 
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HUDUDLARDA RAQAMLI IQTISODIYOTNI RIVOJLANTIRISH ORQALI 

BARQAROR RIVOJLANISHGA ERISHISH 
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t.t.xоjiyеv@buxdu.uz 
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Annotatsiya. Mazkur maqolada hududlarda raqamli iqtisodiyotni rivojlantirish orqali 

barqaror rivojlanishga erishish masalalari yoritilgan. Raqamli texnologiyalarni joriy 

etishning iqtisodiy va ijtimoiy jihatlari tahlil qilinib, samaradorlikni oshirish, xizmat 

sifatini yaxshilash va hududiy raqobatbardoshlikni kuchaytirish, raqamli infratuzilmani 

rivojlantirish orqali barqaror iqtisodiy o‘sish, yangi ish o‘rinlari yaratish va ijtimoiy 

farovonlikka erishish imkonini berishini ko‘rsatadi. 

Kalit so‘zlar: raqamli iqtisodiyot, barqaror rivojlanish, raqamli texnologiyalar, hududiy 

rivojlanish, iqtisodiy samaradorlik, raqamli infratuzilma, ijtimoiy farovonlik, innovatsion 

rivojlanish. 

 

Kirish 

XXI asrda raqamli texnologiyalar jamiyat va iqtisodiyotning barcha sohalariga 

chuqur kirib bormoqda. Hududlarda raqamli iqtisodiyotni rivojlantirish barqaror 

rivojlanishni ta’minlashning muhim shartiga aylandi. Raqamli texnologiyalar orqali 

iqtisodiy jarayonlarning samaradorligini oshirish, resurslardan oqilona foydalanish, 

ekologik xavfsizlikni ta’minlash va ijtimoiy adolatni kuchaytirish imkoniyati yuzaga 

kelmoqda. Ushbu maqolada hududlarda raqamli iqtisodiyotni rivojlantirishning ahamiyati, 

usullari va istiqbollari ilmiy yondashuv asosida ko‘rib chiqiladi. 

Raqamli iqtisodiyot — bu raqamli texnologiyalar, axborot-kommunikatsiya 

texnologiyalari (AKT) va raqamli infratuzilma asosida faoliyat yurituvchi iqtisodiy 

tizimdir. Raqamli iqtisodiyotda ishlab chiqarish, taqsimlash, ayirboshlash va iste’mol 

qilish jarayonlari raqamli texnologiyalar vositasida amalga oshiriladi. 

Raqamli iqtisodiyot iqtisodiy o‘sishni jadallashtirishda muhim rol o‘ynaydi. 

Masalan, elektron tijorat platformalari mahalliy tadbirkorlarga global bozorga chiqish 

imkonini beradi, bu esa ularning daromadini oshiradi va yangi ish o‘rinlari yaratadi. 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Sh.Mirziyoyevning 2018-yil 28-dekabrda 2019 

yil uchun mo‘ljallangan eng muhim ustuvor vazifalar haqidagi Oliy Majlisga 

Murojaatnomasida “Iqtisodiyotning barcha sohalarini raqamli texnologiyalar asosida 

yangilashni nazarda tutadigan Raqamli iqtisodiyot milliy konsepsiyasini ishlab chiqishimiz 

kerak. Shu asosda “Raqamli O‘zbekiston-2030” dasturini hayotga tatbiq etishimiz zarur. 

Raqamli iqtisodiyot yalpi ichki mahsulotni kamida 30 foizga o‘stirish, korrupsiyani keskin 

kamaytirish imkonini beradi. Nufuzli xalqaro tashkilotlar o‘tkazgan tahlillar ham buni 

tasdiqlamoqda” deya taʼkidlagan edi. Mamlakatimizda "Raqamli O‘zbekiston - 2030" 

mailto:t.t.xojiyev@buxdu.uz
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strategiyasi doirasida barcha tarmoqlar va sohalarda, jumladan, davlat boshqaruvi, ta’lim, 

sog‘liqni saqlash va qishloq xo‘jaligida zamonaviy axborot-kommunikatsiya 

texnologiyalarini keng joriy etish bo‘yicha kompleks chora-tadbirlar amalga 

oshirilmoqda.[1] 

Raqamli iqtisodiyot bu – yangi texnologiyalar, platformalar va biznes modellarni 

yaratish va ularni kundalik hayotga taqdim etish orqali iqtisodiyotni faollik bilan 

oshirishdir. Raqamli iqtisodiyot tushunchasi unchalik uzoq boʻlmagan vaqtda, 1995-yili 

Massachusets universitetida amerikalik dasturchi Nikolas Negroponte tomonidan 

aniqlangan bo‘lib, axborot-komunikatsiya texnologiyalarini intensiv rivojlanishining eski 

iqtisodiyotdan yangi iqtisodiyotga oʻtish haqida gapirib oʻtgan. [2] 

Raqamli iqtisodiyot– bu jamiyat ne’matlarini ishlab chiqarish, taqsimlash va 

iste’mol qilish jarayonlarida elektron hamda axborotkommunikatsion texnologiyalarini 

keng joriy etishni ko‘zda tutadigan insonning xo‘jalik faoliyatini tadqiq etuvchi fandir.[3] 

Raqamli iqtisodiyot ikki xil turli tushunchalarni ifodalash uchun ishlatiladi. 

Birinchidan, raqamli iqtisodiyot – bu rivojlanishning zamonaviy bosqichi hisoblanib, u 

ijodiy mehnat va axborot ne’matlarining ustuvor o‘rni bilan tavsiflanadi. Ikkinchidan, 

raqamli iqtisodiyot – bu o‘ziga xos tushuncha bo‘lib, uning o‘rganish obyekti 

axborotlashgan jamiyat hisoblanadi.[4] 

Birlashgan Millatlar Tashkiloti 2015-yilda “Barqaror rivojlanish boʻyicha  

2030 kun tartibi”ni qabul qilganidan beri jahon davlatlari iqtisodiy omillar, resurslardan 

foydalanish va ijtimoiy tenglik oʻrtasida uygʻun muvozanatga erishish uchun kontekstga 

xos muammolarni hal qilishga intilmoqda. Hozirgi vaqtda raqamli iqtisodiyotning tez 

kengayishi, xususan, sun’iy intellekt va blokcheyn kabi sohalarda milliy iqtisodiy 

o‘sishning yangi drayveri sifatida paydo bo‘ldi. Raqamli iqtisodiyot innovatsion tarmoqlar 

ichida bilimlarning tarqalishini va axborot almashinuvini tezlashtiradi. Eng ilg‘or 

texnologiyalardan foydalanadigan korporatsiyalar iqtisodiy samaradorlikka erishadi, bu esa 

texnologik yangilanishni boshqaradi va ekologik barqaror va yashil ishlab chiqarishga 

o‘tishni osonlashtiradi. 

Raqamlashtirish bizning yashash, ishlash, o‘rganish, iste’mol qilish, qayta ishlash va 

biznes yuritish tarzimizni o‘zgartiradi. Texnologik taraqqiyot, internetga keng kirish va 

smartfonlarning ko‘payishi – 2010-yildan buyon yillik yetkazib berish ikki baravarga 

oshib, 2023-yilda 1,2 milliardga yetdi – onlayn tranzaksiyalarning eksponensial o‘sishiga 

turtki berdi. 2021-yilda 2,3 milliard kishi onlayn xarid qildi, bu 2017-yilga nisbatan 68 

foizga o‘sdi. Jahon yalpi ichki mahsulotining qariyb to‘rtdan uch qismini tashkil etuvchi 43 

ta rivojlangan va rivojlanayotgan iqtisoddagi elektron tijorat savdosi 2022-yilda qariyb 27 

trillion dollarga yetdi , bu 2021-yilga nisbatan 10 foizga ko‘p.[5] 

https://uz.wikipedia.org/w/index.php?title=Texnalogiya&action=edit&redlink=1
https://uz.wikipedia.org/wiki/Axborot
https://uz.wikipedia.org/w/index.php?title=Komunikatsiya&action=edit&redlink=1
https://unctad.org/publication/business-e-commerce-sales-and-role-online-platforms-advance-copy
https://unctad.org/publication/business-e-commerce-sales-and-role-online-platforms-advance-copy
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1-rasm. Yevrostatning raqamli iqtisodiyot va jamiyat maʼlumotlar bazasi, Yevrostat 

tuzilmaviy biznes statistikasi maʼlumotlar bazasi va milliy statistika agentliklariga 

asoslangan. [6] 

O‘zbekiston Respublikasi Iqtisodiyot vazirligi va Birlashgan Millatlar 

Tashkilotining (BMT) Taraqqiyot Dasturining (UNDP) "Yoshlar imkoniyatlarini 

kengaytirish orqali raqamli iqtisodiyot va raqamli tadbirkorlikni rivojlantirish" qo‘shma 

loyihasi — bu yoshlarning raqamli iqtisodiyot sohasida o‘z imkoniyatlarini rivojlantirish, 

raqamli tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlash va kengaytirishga qaratilgan tashabbusdir. 

Loyihaning asosiy maqsadi yoshlarning raqamli ko‘nikmalarini oshirish, raqamli 

tadbirkorlikni rivojlantirish, innovatsion g‘oyalarni amalga oshirish, tadbirkorlikni 

rag‘batlantirish, shu bilan birga, mamlakatimiz yoshlari uchun zamonaviy raqamli 

platformalarda ish o‘rinlarini yaratish, IT sohasi va startap ekotizimini mustahkamlashni 

ko‘zda tutadi. Bu yoshlarning iqtisodiy erkinliklarini oshirish, ish bilan ta’minlash va 

raqamli iqtisodiyotning o‘sishiga yordam beradi. 

2023-yildagi loyihaning asosiy natijalariga  ko‘ra, 13 ta hududdan 304 nafar yosh 

xotin-qiz biznes-jarayonlarni raqamlashtirish bo‘yicha o‘qitildi, bu esa o‘z tadbirkorlik 

tashabbuslarini yanada samarali boshqarish imkonini berdi. 160 nafar yosh startapi, 

jumladan, 35 nafar xotin-qiz biznes ta’limi va rivojlanishi sohasida qo‘llab-quvvatlandi va 

bu ularning bozordagi mavqeini mustahkamlashga xizmat qildi. 8 ta hududda 24 ta xususiy 

o‘quv markazlarida biznes jarayonlarini avtomatlashtirish bo‘yicha raqamli yechimlar joriy 

etildi va bu ularning samaradorligini sezilarli darajada oshirdi. 853 nafar qishloq yoshlari 

o‘z raqamli ko‘nikmalarini oshirdi, bu esa ularning ish bilan ta’minlanish imkoniyatlari va 

iqtisodiy faolligini yuksaltiradi. Bundan tashqari, loyiha doirasida startaplar uchun biznes-
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inkubatsiya va akseleratsiya dasturlarini ishga tushirish va yuritish bo‘yicha 3 ta metodik 

qo‘llanma ishlab chiqildi hamda venchur moliyalashtirish va startap ekotizimini 

rivojlantirish masalalari bo‘yicha davlat-xususiy muloqotining 4 ta sessiyasi tashkil 

etildi.[7] 

Xulosa 

Hududlarda raqamli iqtisodiyotni rivojlantirish barqaror rivojlanishga erishishning 

asosiy omillaridan biri hisoblanadi. Raqamli texnologiyalarni joriy etish mahalliy 

iqtisodiyotni diversifikatsiya qilish, atrof-muhitni muhofaza qilish va ijtimoiy adolatni 

ta’minlash imkonini beradi. Shu sababli, hududlarda raqamli infratuzilmani rivojlantirishni 

tezlashtirish, yuqori tezlikdagi internet tarmoqlari va ma’lumotlar markazlarini yaratish, 

AKT ko‘nikmalarini rivojlantirish dasturlarini amalga oshirish, raqamli savodxonlikni 

oshirish orqali mehnat bozorini rivojlantirish, innovatsion texnologiyalarni keng joriy 

etish, sun’iy intellekt, IoT va Big Data texnologiyalaridan foydalanish, raqamli xizmatlar 

va elektron hukumatni rivojlantirish, davlat xizmatlarini onlayn taqdim etish orqali 

fuqarolarning davlat xizmatlaridan foydalanishini yengillashtirish maqsadga muvofiq. 
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